9

  UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH NGHỆ AN                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TTr-UBND                                 Nghệ An, ngày      tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 sang năm 2026 và sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, ổn định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 sang năm 2026 và sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, ổn định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13; Luật số 56/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Nghị quyết số 01/2021/UBTVQH15 ngày 01/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước áp dụng cho năm ngân sách 2022;
Căn cứ Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022
2. Cơ sở thực tiễn
Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước; Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường NSNN năm 2022; Tỉnh Nghệ An đã ban hành Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, ổn định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 21).
Theo Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Thông báo số 2552/TB-VPQH ngày 16/7/2025 của Văn phòng Quốc hội: Thống nhất với đề nghị của Chính phủ và kiến nghị của cơ quan thẩm tra trình Quốc hội về việc kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn năm 2022 - 2025 sang năm 2026; không ban hành Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2026.

Tuy nhiên, để đảm bảo chất lượng cho công tác lập, tổng hợp, xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội và mô hình đơn vị hành chính mới sau khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo tính chính xác và áp dụng định mức phân bổ thống nhất, phù hợp giữa các vùng, việc sửa đổi, bổ sung một số tiêu chí, định mức là cần thiết để đảm bảo nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và giữa chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh.
Từ các cơ sở nêu trên, việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 sang năm 2026 và sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, ổn định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An là cần thiết và đúng quy định.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hành Nghị quyết
- Để đảm bảo theo quy định của pháp luật về kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 sang năm 2026;
- Tạo khung pháp lý, cở sở cho việc xây dựng dự toán ngân sách địa phương năm 2026;
- Đảm bảo nguồn lực cho các cơ quan, đơn vị khối tỉnh và các xã, phường phù hợp mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết
- Xây dựng dự thảo Nghị quyết trên cơ sở kế thừa các quy định tại Nghị quyết số 21, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, đảm bảo phù hợp với thực tiễn tại địa phương; cơ bản giữ nguyên tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh, có bổ sung một số tiêu chí, định mức đối với các đơn vị, lĩnh vực từ cấp huyện chuyển lên cấp tỉnh quản lý; điều chỉnh phạm vi, tiêu chí, định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách cấp xã để phù hợp với mô hình tổ chức đơn vị hành chính mới.
- Xây dựng Nghị quyết theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn xây dựng toán ngân sách nhà nước năm 2026.
- Định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2026 phải đáp ứng các quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Định mức phân bổ ngân sách phải đảm bảo công bằng, hợp lý, công khai, minh bạch giữa các Sở, các đơn vị cấp tỉnh, các xã, phường (sau đây gọi là cấp xã) và đảm bảo phù hợp theo quy định của các văn bản chỉ đạo của trung ương.

- Định mức năm 2026 phải đảm bảo kinh phí cần thiết để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh ở từng xã, từng ngành theo phạm vi được phân cấp, chế độ đối với công tác tổ chức bộ máy, điều kiện làm việc và cơ sở vật chất của các đơn vị vùng sâu, vùng xa và các đơn vị sau sáp nhập; công tác quản lý tài sản công, nhà đất sau sáp nhập.
- Xây dựng Nghị quyết phải phù hợp với khả năng cân đối NSĐP năm 2026, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm giai đoạn 2026 - 2028 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn tiếp theo của tỉnh; đảm bảo đủ nguồn lực để phân bổ cho các cấp, các ngành, các đơn vị thực hiện được các nhiệm vụ chuyên môn được giao.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, UBND tỉnh đã tổ chức phiên họp ngày    //2025 để nghe và cho ý kiến về dự thảo Nghị quyết kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 sang năm 2026 và sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, ổn định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An do Sở Tài chính trình. Trên cơ sở góp ý của các cơ quan, đơn vị, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính tiếp thu ý kiến, tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.
2. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết đã đảm bảo quy trình theo quy định của pháp luật:

(1) Dự thảo đã được đăng tải lên cổng thông tin điện tử tỉnh theo quy định, Sở Tài chính đã có văn bản lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

(2) Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Tài chính đã tiếp thu và hoàn thiện dự thảo, gửi Sở Tư pháp thẩm định

(3) Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm định theo Báo cáo thẩm định số     /BCTĐ-STP ngày    //2025, Sở Tài chính đã tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.
(4) Ngày   //2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức cuộc họp với các sở ngành liên quan thông qua dự thảo Nghị quyết tại phiên họp UBND tỉnh (100% thành viên Uỷ ban nhân tỉnh nhất trí thông qua).
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục của dự thảo Nghị quyết
Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều được bố cục như sau:
Điều 1. Kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2022- 2025 sang năm 2026.
Điều 2. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, ổn định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An ban hành kèm theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
Điều 4. Hiệu lực thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
Năm 2026 là năm kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2022-2025, dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương phân bổ cho tỉnh Nghệ An năm 2026 ổn định so với giai đoạn 2022-2025. Do đó, định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Nghệ An được xây dựng mang tính chất ổn định trên cơ sở các quy định tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh và có sửa đổi, bổ sung để phù hợp với mô hình chính quyền mới. Theo đó, dự thảo Nghị quyết quy định về việc kéo dài thời gian áp dụng của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh sang năm 2026 và sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều tại quy định ban hành kèm theo, như sau:
2.1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 quy định về phạm vi, tiêu chính phân bổ định mức chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh:
a) Thay thế cụm từ "sự nghiệp khoa học và công nghệ" bằng cụm từ "sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số"
b) Bổ sung thêm một số tiêu chí và định mức cho khối giáo dục Trung học phố thông, đào tạo dạy nghề từ cấp huyện chuyển về cấp tỉnh quản lý.
- Đối với định mức theo tiêu chí biên chế đối với các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: Bằng với định mức phân bổ cho các đơn vị tương đương của cấp tỉnh tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND.
- Bổ sung định mức đối với các Trường THPT theo tiêu chí học sinh bình quân.
c) Bổ sung thêm một số tiêu chí và định mức cho khối các Trung tâm y tế cấp huyện chuyển về cấp tỉnh quản lý.
- Bổ sung định mức phân bổ theo tiêu chí biên chế đối với các Trung tâm y tế; giữ nguyên định mức như đối với các đơn vị cấp tỉnh tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND.
- Hỗ trợ chi phí quản lý trong trường hợp nhà nước chưa kết cấu chi phí quản lý vào giá dịch vụ khám, chữa bệnh cho khối khám, chữa bệnh thuộc Trung tâm y tế được phân loại là đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; định mức hỗ trợ bằng với mức hỗ trợ như cấp huyện trước sắp xếp.
2.2. Bãi bỏ toàn bộ nội dung
2.2. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 quy định về phạm vi, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách cấp xã:
a) Về phạm vi phân bổ định mức
Quy định định mức phân bổ chi đối với lĩnh vực chi theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; không xây dựng định mức đối với lĩnh vực y tế, do cấp xã không được phân cấp quản lý đối với lĩnh vực y tế, bao gồm:

- Chi sự nghiệp giáo dục;

- Chi sự nghiệp đào tạo, dạy nghề;

- Chi sự nghiệp văn hoá, thể dục thể thao, truyền thông ;
- Chi sự nghiệp bảo đảm xã hội;
- Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể;
- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường;
- Chi sự nghiệp kinh tế;
- Chi hỗ trợ phòng chống dịch bệnh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Chi quốc phòng - an ninh;
- Chi chuyển đổi số
- Chi hỗ trợ kinh phí tôn giáo, dân tộc
- Chi hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp xã

- Chi khác ngân sách (bao gồm cả chi mua sắm, sửa chữa,...).

b) Về tiêu chí phân bổ
- Tiêu chí chính: Dân số (được phân theo 4 vùng: Đô thị, đồng bằng, núi thấp, núi cao), biên chế, đơn vị hành chính.
- Tiêu chí phụ: Bổ sung thêm một số tiêu chi phụ phù hợp với đặc điểm từng xã, phường và từng vùng, như: Kinh phí cho các đơn vị văn hóa điểm, kinh phí cho các lễ hội dân tộc, kinh phí cho các xã có đường biên giới giáp Lào, kinh phí khắc phục khai thác khoáng sản, thủy điện xả lũ trực tiếp,...
c) Về định mức phân bổ
- Đối với định mức phân bổ theo tiêu chí dân số và biên chế: Cơ bản giữ nguyên định mức phân bổ đối với cấp huyện (cũ) tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND.
- Đối với phân bổ định mức theo tiêu chi bổ sung đối với các lĩnh vực: Chủ yếu áp dụng theo tiêu chí đơn vị hành chính đảm bảo phù hợp với từng lĩnh vực và phân chia các vùng, trong đó ưu tiên vùng núi thấp, núi cao.
d) Cụ thể các lĩnh vực như sau:
- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tao, dạy nghề:
+ Áp dụng theo tiêu chí dân số đối với dân số trong độ tuổi từ 1-15 tuổi (sự nghiệp giáo dục) và dân số trên 18 tuổi (sự nghiệp đào tạo, dạy nghề); Ngoài ra hỗ trợ ngoài định mức đối với một số nhiệm vụ đảm bảo phù hợp với từng vùng.
+ Áp dụng theo tiêu chí biên chế đối với Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện chuyển về cấp xã quản lý; định mức phân bổ giữ nguyên như định mức đối với cấp huyện tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND.
- Chi sự nghiệp văn hóa, thể dục và thể thao:
+ Áp dụng theo tiêu chi biên chế đối với các Trung tâm văn hóa chuyển từ cấp huyện về cấp xã quản lý; định mức phân bổ giữ nguyên như đối với định mức cấp huyện tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND
+ Áp dụng theo tiêu chí dân số đối với hoạt động chung của sự nghiệp
+ Ngoài ra bổ sung ngoài định mức đối với các đơn vị: Các đơn vị văn hóa điểm, thực hiện các lễ hội do cấp tỉnh chỉ đạo, các đơn vị có hoạt động văn hóa, thể thao gắn với hoạt động của tỉnh.
- Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội:
+ Áp dụng theo tiêu chí dân số; định mức phân bổ bằng với định mức đối với cấp huyện tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND.
+ Bổ sung ngoài định mức đối với các đơn vị làm công tác an táng liệt sỹ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh tại Lào, hỗ trợ chi hoạt động các hội đặc thù cấp xã; các nhiệm vụ chi khác theo chính sách, chế độ của cấp có thẩm quyền.
- Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thế:
+ Áp dụng theo tiêu chí biên chế; định mức phân bổ bằng với định mức đối với cấp huyện tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND.
+ Bổ sung ngoài định mức phân bổ nêu trên để đảm bảo thực hiện các chính sách, chế độ theo quy định đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ.
- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường:
+ Áp dụng định mức phân bổ theo tiêu chí đơn vị hành chính đối với từng loại đô thị và các xã còn lại theo nguyên tắc ưu tiên cho các xã được hình thành từ nhiều xã.
+ Hỗ trợ ngoài định mức đối với các đơn vị để khắc phục ô nhiễm môi trường do khai thác khoáng sản, hoạt động chăn nuôi, xử lý nước thải; các địa phương chịu ảnh hưởng trực tiếp do thủy điện xả lũ; hỗ trợ kinh phí thu gom, vận chuyển, xử lý chôn lấp chất thải xả cũ.
- Chi sự nghiệp kinh tế:
+ Áp dụng theo tiêu chí biên chế đối với các đơn vị sự nghiệp kinh tế; định mức phân bổ giữ nguyên theo định mức đối với cấp huyện tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND; hỗ trợ cho các nhiệm vụ đặc thù căn cứ theo khả năng cân đối ngân sách.
+ Áp dụng theo tiêu chí đơn vị hành chính đối với lĩnh vực chi kiến thiết thị chính ( các xã là Đô thị loại I,II,III,IV,V).
+ Áp dụng theo tiêu chí dân số đối với các sự nghiệp kinh tế khác (chi khuyến nông - lâm - ngư, triển khai mô hình kinh tế....); định mức phân bổ giữ nguyên theo định mức đối với cấp huyện tại Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND; đồng thời bổ sung ngoài định mức đối với các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ khác được giao.
- Chi hỗ trợ phòng chống dịch bệnh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Áp dụng theo định mức theo phân loại đơn vị hành chính
- Chi Quốc phòng - an ninh
+ Áp dụng theo tiêu chí đơn vị hành chính theo từng vùng,
+ Bổ sung thêm cho các xã biên giới đất liền giáp nước bạn Lào (21 xã);
+ Hỗ trợ kinh phí diễn tập phòng thủ cho các xã theo kế hoạch của tỉnh.
- Định mức chuyển đổi số cấp xã (bổ sung theo Luật NSNN mới): 100 triệu đồng/xã, phường.
- Định mức chi hỗ trợ tôn giáo, dân tộc (bổ sung để phù hợp với tình hình thực tế tại các xã, phương): Áp dụng định mức theo nguyên tắc ưu tiên đối với các xã, phường là địa bàn trọng điểm về tôn giáo.
- Định mức chi hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp xã: (chi cho các kỳ họp HĐND; chi tổ chức các cuộc họp, hội nghị, giao ban, hội thảo, tập huấn của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND; chi hỗ trợ hoạt động giám sát, khảo sát; chi hoạt động tiếp xúc cử tri; chi tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; chế độ công tác phí và nhiên liệu; chi hỗ trợ cho đại biểu HĐND, chi hỗ trợ đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm; chi cho các hoạt động khác): Áp dụng định mức theo nguyên tắc ưu tiên cho các xã sau sáp nhập được hình thành từ nhiều xã cũ.
- Định mức phân bổ chi khác, mua sắm, sửa chữa, ứng dụng công nghệ thông tin, khen thưởng,..: Áp dụng theo tiêu chí dân số theo từng vùng

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025 sang năm 2026 và sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2022, ổn định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Nghị quyết; bảng tiếp thu giải trình ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương; báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định)./.
	 Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng;
- Sở Tài chính;
- CV: TM, TH;
- Lưu: VT-UB.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Bùi Thanh An

DỰ THẢO

PAGE